

Số: 1393/KH-UBND

Quận 10, ngày 05 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH
Về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
trên địa bàn Quận 10 năm 2021

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn Thành phố.

Căn cứ Quyết định số 615/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quy chế về công tác trực phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn Thành phố.

Căn cứ Quyết định số 811/QĐ-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành phương án chủ động phòng, chống, ứng phó tình trạng ngập lụt do mưa lớn, triều cường và xả lũ trên địa bàn Thành phố.

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội của Quận 10 năm 2021, Ủy ban nhân dân Quận 10 xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

a) Công tác phòng, chống thiên tai (bao gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, lốc, sét, mưa lớn, lũ, lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất do mưa lũ hoặc dòng chảy, sụt lún đất do mưa lũ hoặc dòng chảy, nước dâng, nắng nóng, hạn hán, rét hại, mưa đá, sương muối, động đất, sóng thần và các loại thiên tai khác) và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

b) Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của nhân dân trên địa bàn Quận 10.

2. Yêu cầu:

a) Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ và hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả.

b) Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các cấp, các ngành.

c) Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư.

d) Huy động nguồn lực tài chính, thực hiện xã hội hóa phát huy tốt phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”, tinh thần trách nhiệm của doanh nghiệp đối với xã hội trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn Luật, Chương trình hành động và kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ hậu quả thiên tai năm 2021 trên địa bàn Quận.

2. Cập nhật, bổ sung, hoàn thiện các phương án chủ động phòng, chống, ứng phó với thiên tai. Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Quận 10.

3. Nâng cao chất lượng thông tin, cảnh báo thời tiết, thiên tai và hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư; Đồng thời nâng cao năng lực, nhận thức, trách nhiệm ứng phó, xử lý khi xảy ra thiên tai, phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng tránh thiên tai của toàn dân.

4. Quản lý, đầu tư, đẩy nhanh tiến độ và đảm bảo chất lượng xây dựng các dự án, công trình xây dựng cơ bản phải được lập kế hoạch, phương án biện pháp bảo vệ khu dân cư và ổn định sản xuất, kinh doanh. Bố trí tiến độ thi công thích hợp để hạn chế thiệt hại khi có mưa to, bão, lũ lụt hoặc các dạng thiên tai khác. Duy tu bảo dưỡng các hệ thống thu lồi đối với các công trình cao tầng, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các công trình. Đặc biệt thường xuyên kiểm tra nạo vét các công trình cống thoát nước để đảm bảo quá trình tiêu thoát nước trên địa bàn.

5. Triển khai kế hoạch và xây dựng phương án tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ năm 2021 trên địa bàn Quận 10; Thực hiện quản lý và lập danh mục kiểm kê phương tiện, trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn nhằm kịp thời khắc phục, sửa chữa hoặc thay thế bổ sung, các phương tiện, trang thiết bị hiện đại, đủ công năng, công suất đáp ứng yêu cầu tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

6. Tập trung tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống, ứng phó với thiên tai ở các khu vực xung yếu, đông dân cư. Tổ chức huấn luyện, diễn tập cho lực lượng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn Quận 10.

7. Triển khai tốt công tác quản lý, thu - chi, sử dụng, quyết toán Quỹ phòng chống thiên tai.

8. Triển khai thực hiện kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu theo chương trình mục tiêu quốc gia, hạn chế những tác động của biến đổi khí hậu đến môi trường sản xuất, cuộc sống của người dân.

9. Huy động mọi nguồn lực tài chính cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ. Thực hiện xã hội hóa, phát huy tốt phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”, nâng cao tinh thần trách nhiệm của người

dân và doanh nghiệp đối với xã hội trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

10. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ để theo dõi tổ chức thông báo, cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, tai nạn xảy ra trên địa bàn Thành phố.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2020 và triển khai kế hoạch năm 2021, đặc biệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, xử lý tình huống thiên tai.

2. Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Quận 10, các đơn vị, ban ngành, Ủy ban nhân dân 14 phường tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh các phương án, kế hoạch chi tiết, cụ thể trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật và tình hình thực tế của địa phương. Rút kinh nghiệm từ những năm trước nhằm chủ động hơn trong công tác phòng chống thiên tai, nhất là chuẩn bị ứng phó trong tình huống xấu có thể xảy ra để hạn chế mức thấp nhất thiệt hại.

3. Cùng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Quận 10 và 14 phường để thống nhất công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn Quận 10. Tổ chức diễn tập ứng cứu tai nạn, sự cố và tìm kiếm cứu nạn tại các khu vực trọng điểm để nâng cao năng lực cho các lực lượng chuyên trách và không chuyên trách. Tăng cường kiểm tra công tác chuẩn bị thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các đơn vị trực thuộc trên địa bàn Quận 10.

4. Rà soát các phương tiện, trang thiết bị thông dụng và chuyên dụng phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của các đơn vị chuyên trách, các địa phương để đảm bảo nhu cầu phục vụ cho công tác cứu hộ cứu nạn khi xảy ra sự cố, thiên tai.

5. Triển khai thực hiện kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu theo chương trình mục tiêu quốc gia hạn chế những tác động của biến đổi khí hậu đến môi trường sản xuất cuộc sống của người dân. Đặc biệt, thường xuyên tổ chức tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền để nâng cao nhận thức cộng đồng về ứng phó với thiên tai đến tận phường - khu phố, tổ dân phố nhất là các hộ dân đang sinh sống, sản xuất tại các khu vực có nguy cơ ảnh hưởng của thiên tai.

6. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án di dời các hộ dân tại các khu vực xung yếu, trong đó tập trung tổ chức di dời trước đối với những hộ dân đang sinh sống trong khu vực nguy hiểm đã được cảnh báo.

7. Lồng ghép nội dung Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế của địa phương.

8. Xây dựng kế hoạch, thường xuyên kiểm tra nạo vét duy tu hệ thống công thoát nước trên địa bàn Quận đã được phân cấp, đặc biệt các khu vực

thường xuyên xảy ra tình trạng thoát nước chậm khi có mưa lớn; không để phát sinh các điểm ngập nước mới trên địa bàn.

9. Thường xuyên kiểm tra việc sử dụng an toàn điện, nước, kho tàng (vật tư, máy móc, hàng hóa,...), khảo sát các chung cư cũ, xuống cấp để có kế hoạch sửa chữa, nâng cấp; đồng thời hướng dẫn, hỗ trợ nhân dân các biện pháp chằng, chống nhà cửa an toàn nhằm tránh tốc mái, sụp đổ khi xảy ra giông, gió, lốc xoáy. Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các phường cần rà soát khu vực dân cư, lưới điện không an toàn, đồng thời phối hợp với Công ty Lưới điện cao thế Thành phố Hồ Chí Minh, Công ty Điện lực Phú Thọ sửa chữa đảm bảo an toàn lưới điện.

10. Tổ chức huy động, sử dụng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị ứng cứu khi xảy ra cháy nổ, tai nạn giao thông, sụp đổ nhà cao tầng, công trình xây dựng...và tai nạn nguy hiểm trong hoạt động sản xuất hằng ngày. Dự kiến những khu vực trú ẩn, tránh nạn cho nhân dân. Kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng chống lụt bão, đưa lực lượng ứng cứu ở các địa bàn dự kiến bão sẽ xảy ra, di tản nhân dân đến vùng an toàn. Nguyên tắc chủ yếu là tự cứu, đồng thời khẩn trương báo cáo cấp trên hỗ trợ và cứu giúp các đơn vị khác.

11. Kiểm tra, khuyến cáo yêu cầu các doanh nghiệp quảng cáo thực hiện chằng chống, gia cố các pa-nô, bảng quảng cáo đúng kỹ thuật do ngành xây dựng quy định nhằm đảm bảo an toàn khi có bão, lốc xoáy, giông gió.

12. Phối hợp với các Sở, Ngành, đơn vị liên quan khẩn trương sửa chữa, gia cố các công trình, nhà dân bị hư hỏng do cây ngã đổ, thu dọn và xử lý vệ sinh môi trường theo quy định. Đồng thời, kiểm tra và đề xuất kế hoạch chặt tỉa, đốn hạ cây xanh không an toàn, không để xảy ra tình trạng ngã đổ khi có giông gió, mưa bão.

13. Tổ chức trực Phòng chống lụt bão, áp thấp nhiệt đới, triều cường theo Quyết định số 615/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quy định về công tác trực phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn Thành phố để nắm chắc diễn biến tình hình, đề phòng tình huống xấu và chuẩn bị phương án ứng phó thích hợp, hiệu quả. Đồng thời, theo dõi và thông tin kịp thời diễn biến tình hình thời tiết, thiên tai cho nhân dân trong khu vực biết để kịp thời ứng phó.

14. Ban hành kế hoạch thu, nộp Quỹ Phòng chống thiên tai theo chỉ tiêu được giao, thực hiện trích nộp và sử dụng theo đúng quy định.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Quận 10:

a) Triển khai thực hiện kế hoạch về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 đến các đơn vị và Ủy ban nhân dân 14 phường.

b) Kiến toàn tổ chức Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn đúng quy định, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên, lập các sổ điện thoại phục vụ thông tin liên lạc trong Quận và các ngành Thành phố liên

quan. Tổ chức trực ban để theo dõi nắm bắt tình hình. Thực hiện thường xuyên, nghiêm túc chế độ báo cáo về thường trực Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố theo quy định.

c) Tiếp nhận các thông tin bão, áp thấp nhiệt đới, lũ, sóng thần, động đất do Đài khí tượng thủy văn khu vực Nam bộ, các tin cảnh báo của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố. Căn cứ nội dung cụ thể của các thông tin, nhanh chóng truyền đạt đến các đơn vị, các tổ chức kinh tế xã hội và nhân dân trong quận để kịp thời triển khai công tác phòng, chống thiên tai.

d) Khi có sự cố xảy ra, chủ động liên hệ các đơn vị liên quan để phối hợp, kịp thời xử lý, đồng thời huy động Công an, Quân đội, lực lượng xung kích tại địa phương (các tổ lực lượng xung kích của Phường), các phương tiện, vật tư cần thiết phục vụ giải quyết khắc phục sự cố tại chỗ. Sẵn sàng tổ chức điều động các lực lượng chi viện theo lệnh của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp trên.

e) Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Quận ngoài nhiệm vụ kiểm tra, đôn đốc các đơn vị có liên quan còn phải trực tiếp chỉ đạo các Phường phụ trách khi có thiên tai, lụt bão xảy ra.

f) Để phòng tránh và giảm nhẹ thiệt hại khi thiên tai xảy ra, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Quận 10 phải liên hệ ngay các cơ quan ban ngành chức năng của Thành phố và Quận để giúp bảo vệ các cơ sở vật chất kỹ thuật và xử lý kịp thời các hậu quả thiên tai, kiểm tra hệ thống tiêu thoát nước mưa, nước thải, nạo vét cát, đất, cát, bồi lấp dòng chảy, cống, hầm ga, chú ý các khu chợ, khu dân cư tập trung, các trục giao thông chính khi có mưa giông.

g) Trong trường hợp xảy ra ngập nước gây ùn tắc giao thông, các ngành Công an, Quân đội, phải phối hợp tốt với các ngành chức năng và Ủy ban nhân dân 14 phường tăng cường bảo vệ an ninh trật tự và nhất là chủ động giải tỏa ùn tắc giao thông.

h) Tổng hợp tình hình triển khai thực hiện kế hoạch của các ban ngành, đoàn thể và các phường đối với báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thành phố.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10 và các đoàn thể:

a) Phối hợp tuyên truyền phòng chống thiên tai sâu rộng trong đoàn viên, hội viên của mình, tích cực phòng chống lụt bão; đi đầu trong thực hiện đóng quỹ phòng chống thiên tai, nhất là tuyên truyền vận động nhân dân đóng quỹ phòng chống thiên tai đầy đủ và kịp tiến độ chỉ tiêu được giao.

b) Sẵn sàng tham gia cùng lực lượng xung kích để thực hiện công tác phòng chống thiên tai khi có sự cố xảy ra trên địa bàn.

3. Ban Chỉ huy Quân sự Quận 10:

a) Tham mưu xây dựng các phương án cứu nạn, cứu hộ phù hợp tình hình thực tế trên địa bàn Quận 10, kế hoạch hoạt động tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ năm

2021 và hỗ trợ các địa phương, đơn vị trong công tác tổ chức tập huấn, huấn luyện, diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

b) Thường xuyên kiểm tra và có kế hoạch tổ chức tập kết, quản lý sử dụng các phương tiện, trang thiết bị để tham gia kịp thời, có hiệu quả công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra thiên tai; đặc biệt là tại các khu vực xung yếu (các chung cư, nhà dân có nguy cơ sụp đổ, vùng trũng thấp,...).

c) Có trách nhiệm củng cố lực lượng của đơn vị, trang thiết bị, phương tiện, công cụ cần thiết để sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ và hỗ trợ, phối hợp với các đơn vị khi được Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Quận điều động.

d) Phối hợp cùng Công an Quận 10 bảo vệ hiện trường và bảo vệ tài sản của nhân dân khi xảy ra sự cố thiên tai.

4. Ban Chỉ huy Công an Quận 10:

a) Triển khai các lực lượng để bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, các công trình trọng điểm, tài sản của nhân dân, Nhà nước và doanh nghiệp, ngăn ngừa các đối tượng xấu lợi dụng tình hình thiên tai để trộm cắp, cướp giật.

b) Tăng cường lực lượng hướng dẫn, giải quyết, xử lý ách tắc giao thông trong thời gian xảy ra thiên tai, nhất là thời điểm triều cường, mưa lớn gây ngập sâu trên diện rộng, Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các phương tiện vận chuyên trang thiết bị, vật tư xử lý các sự cố do thiên tai gây ra, đảm bảo yêu cầu khắc phục nhanh nhất.

c) Phối hợp, hỗ trợ các đơn vị có liên quan trong công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ do mưa lớn hoặc lụt, bão xảy ra. Thực hiện báo cáo về công tác phòng chống thiên tai cho Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Quận 10 theo quy định.

d) Thực hiện rà soát, kiểm kê trang thiết bị hiện có, đánh giá hiện trạng và đề xuất bổ sung các trang thiết bị, phương tiện phục vụ tốt cho công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

e) Xây dựng và tập huấn các phương án cứu hộ, cứu nạn phù hợp tình hình thực tế trên địa bàn Quận 10, cụ thể:

+ Có người bị nạn trong các sự cố cháy nổ.

+ Có người bị nạn trong các sự cố sụp đổ công trình, nhà.

+ Có người bị mắc kẹt trong các phương tiện khi xảy ra sự cố, tai nạn giao thông đường bộ.

+ Có người mắc kẹt trong nhà, trong thang máy trên cao, dưới hầm, công trình ngầm.

+ Các tình huống cứu nạn, cứu hộ khác theo quy định của Pháp luật (Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy).

5. Phòng Quản lý đô thị Quận 10:

a) Phối hợp với các đơn vị kiểm tra công tác thông, nạo vét, duy tu, sửa chữa hệ thống công thoát nước, hầm ga trên địa bàn Quận đã được phân cấp, đặc biệt các khu vực thường xảy ra ngập nước trong mùa mưa.

b) Phối hợp tổ chức kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn và đề xuất giải pháp xử lý đối với các nhà ở, chung cư cũ xuống cấp do địa phương quản lý. Khuyến cáo các chủ đầu tư, người dân có sở hữu các công trình ngầm chuẩn bị và thực hiện phương án tốt nhất về chống ngập khi có mưa lớn, triều cường.

c) Phối hợp với Trung tâm Quản lý hạ tầng kỹ thuật Thành phố, Công ty Điện lực Phú Thọ, Công ty TNHH MTV DVCI Quận 10 thực hiện kiểm tra các thiết bị điện có nguy cơ rò rỉ điện, cây xanh có nguy cơ ngã đổ, hầm ga, tuyến cống bị tắc nghẽn để kịp thời xử lý, khắc phục nhằm đảm bảo an toàn hệ thống điện, an toàn giao thông, quá trình thoát nước trên địa bàn.

d) Phối hợp với các đơn vị liên quan thu thập số liệu các chung cư, nhà dân có nguy cơ sụp đổ, các vị trí xung yếu trên địa bàn để đề xuất giải pháp phòng ngừa và ứng phó nhằm đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản cho người dân, doanh nghiệp và Nhà nước.

e) Thực hiện rà soát, tổng hợp danh sách các công trình đang xây dựng nhà ở của nhân dân do Ủy ban nhân dân Quận 10 cấp phép có sử dụng cần trục tháp, máy vận thăng và các thiết bị thi công trên cao để phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra nhằm đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng trong mùa mưa bão.

f) Phối hợp với Ủy ban nhân dân 14 phường kiểm tra, giám sát việc thực hiện tháo dỡ các bục lè, ram dốc tạo lối lên xuống, tình trạng vứt, bỏ rác, che chắn bít miệng hầm ga thu nước, làm ảnh hưởng đến khả năng thoát nước và vệ sinh môi trường và các bồn chứa nước trên cao (vị trí lắp đặt, neo chằng, giữ,...) để có biện pháp gia cố, gia cường bồn, bể nước... đảm bảo an toàn cho các hộ dân xung quanh.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 10:

a) Thẩm định dự toán và tham mưu bố trí kinh phí để mua sắm vật tư, trang thiết bị phòng chống thiên tai, công tác phí, văn phòng phẩm,... cho các đơn vị để thực hiện nhiệm vụ.

b) Báo cáo tình hình thu, chi quỹ Phòng chống thiên tai trên địa bàn theo quy định.

7. Phòng Kinh tế Quận 10:

Phối hợp với Ủy ban nhân dân 14 phường, các đơn vị lập danh sách các doanh nghiệp và các thành phần kinh tế trên địa bàn quận, cung cấp cho Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Quận để tổng hợp, lập danh sách giao chỉ tiêu thu Quỹ Phòng chống thiên tai đối tượng doanh nghiệp cho các phường.

8. Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 10:

a) Phối hợp Ủy ban nhân dân 14 phường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến nhân dân trên địa bàn các tình huống, biện pháp ứng phó khi xảy ra thiên tai, các nội dung về bảo vệ tài nguyên đất và nguồn nước; khuyến cáo, tuyên truyền người dân không được khai thác, sử dụng nước ngầm trong sinh hoạt nhằm tránh bị ảnh hưởng đến sức khỏe và tránh tình trạng mực nước ngầm bị hạ thấp gây lún sụt trên bề mặt.

b) Khảo sát các khu vực có nguy cơ sạt lở đất do thiên tai để tham mưu cho Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Quận phương án phòng ngừa và hướng xử lý, khắc phục hậu quả về tài nguyên đất và nguồn nước sau thiên tai trên địa bàn.

9. Phòng Tư pháp Quận 10:

Tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về biện pháp phòng, tránh, ứng phó thiên tai khi có tình huống xảy ra nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng cho nhân dân trên toàn địa bàn quận. Tập trung chú trọng hơn đến đối tượng người già, người khuyết tật, trẻ em, học sinh tiểu học và trung học cơ sở tại các vị trí xung yếu trên địa bàn quận; Góp phần nâng cao năng lực cho cán bộ chính quyền, đoàn thể các cấp trực tiếp làm công tác phòng, chống thiên tai và nhận thức của cộng đồng dân cư để chủ động phòng, chống và ứng phó thiên tai đạt hiệu quả, giảm thiểu tối đa thiệt hại.

10. Phòng Văn hóa – Thông tin Quận 10:

a) Triển khai tuyên truyền công tác nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng bằng nhiều hình thức khác nhau: tờ bướm, sổ tay, cẩm nang, băng – rôn, pa – nô tuyên truyền.

b) Phối hợp với Ủy ban nhân dân 14 phường tổ chức kiểm tra các pa nô, biển quảng cáo, đèn trang trí, ... để có biện pháp chằng chống, gia cố nhằm đề phòng gió bão gây sự cố, tai nạn hoặc tháo gỡ các panô, bảng quảng cáo xuống để đảm bảo an toàn cho người dân.

11. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10:

a) Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền rộng rãi trong các trường học và học sinh về biện pháp phòng, tránh, ứng phó thiên tai khi có tình huống xảy ra.

b) Phối hợp với các đơn vị thực hiện kiểm tra các công trình trường học có các cửa kiếng trên cao phải được chốt, chặn chặt chẽ và có biện pháp gia cố khi có mưa to, gió lớn nhằm đảm bảo an toàn cho các hộ dân xung quanh.

12. Quận Đoàn Quận 10:

a) Củng cố và thành lập các đội thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích nhằm tổ chức các hoạt động tập huấn, tuyên truyền và huy động lực lượng tham gia phòng, chống và ứng phó thiên tai; hỗ trợ di dời các hộ dân sinh sống tại những khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng đến những khu vực an toàn.

b) Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng, kỹ năng ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu cho cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên; Huy động đoàn viên, thanh niên thường xuyên tham gia các hoạt động tình nguyện quét, dọn vệ sinh môi trường góp phần đảm bảo quá trình tiêu thoát nước trên địa bàn.

13. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội Quận 10:

Phối hợp với Phòng Tài chính Kế hoạch Quận 10 xem xét cân đối nguồn ngân sách dự phòng để trình Ủy ban nhân dân Quận chi hỗ trợ cho các đơn vị khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra; đồng thời hướng dẫn Ủy ban nhân dân các phường giải quyết các chính sách, chế độ trợ giúp đột xuất cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi thiên tai, tai nạn theo quy định.

14. Đội Quản lý trật tự đô thị Quận 10:

a) Tổ chức lực lượng xung kích phòng chống thiên tai. Trong trường hợp có thiên tai xảy ra, phối hợp với Công an phường, Ủy ban nhân dân 14 phường tăng cường bảo vệ an ninh trật tự và phối hợp với Đội Cảnh sát giao thông – Trật tự cơ động Quận 10 giải tỏa ùn tắc giao thông tại các tuyến đường trên địa bàn.

b) Phối hợp với Ủy ban nhân dân 14 phường lập kế hoạch kiểm tra và xử lý triệt để tình trạng các hộ dân lấn chiếm hành lang bảo vệ an toàn trạm điện, hệ thống thoát nước để làm nơi kinh doanh, buôn bán gây mất trật tự đô thị, nhằm đảm bảo công tác an toàn điện và quá trình thoát nước trên địa bàn.

c) Thực hiện trực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo chỉ đạo của Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Quận 10.

15. Đề nghị Trung tâm Y tế Quận 10:

a) Lập kế hoạch mua sắm trang bị vật tư y tế, thuốc men, kế hoạch phòng chống dịch bệnh, lực lượng cấp cứu cùng với ban ngành Quận 10 và 14 phường.

b) Kịp thời cung cấp vật tư y tế, thuốc men khi cần thiết, nhất là tổ chức cứu trợ nhân dân ổn định đời sống vượt qua khó khăn khi có sự cố thiên tai xảy ra.

16. Đề nghị Công ty Lưới điện cao thế Thành phố, Công ty điện lực Phú Thọ, Công ty TNHH MTV chiếu sáng công cộng Thành phố:

a) Đảm bảo nguồn điện liên tục 24/24 giờ cho các cơ quan, đơn vị chỉ đạo, điều hành, cảnh báo, dự báo, phòng, chống thiên tai.

b) Bảo vệ hệ thống, thiết bị điện, trạm biến thế, đặc biệt là vấn đề an toàn trong sử dụng điện; đồng thời, xử lý khắc phục nhanh chóng sự cố đường dây tải điện bị hư hỏng, chuẩn bị máy phát điện dự phòng cho các khu vực bị ảnh hưởng của thiên tai trên địa bàn Quận.

17. Đề nghị Công ty TNHH MTV Công viên cây xanh Thành phố:

a) Thực hiện công tác cắt, tỉa nhánh cây xanh thuộc phân cấp quản lý.

b) Phối hợp, hỗ trợ khắc phục, xử lý kịp thời các sự cố cây xanh ngã đổ trên địa bàn Quận 10.

18. Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 10:

a) Tổ chức kiểm tra và thực hiện cắt, tỉa nhánh các cây xanh thuộc phân cấp quản lý trên địa bàn Quận 10, đồng thời, phối hợp với Ủy ban nhân dân 14 phường rà soát các cây xanh có nguy cơ ngã đổ để có phương án khắc phục kịp thời.

b) Tổ chức huy động lực lượng, phương tiện, vật tư khắc phục xử lý ngay các trường hợp cây xanh ngã đổ để đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn, đặc biệt xử lý các cây ngã đổ, ảnh hưởng đến công trình kiến trúc của người dân.

c) Lập kế hoạch, phương án cụ thể để đề xuất thực hiện xây dựng mới, duy tu, sửa chữa, thông dòng chảy cống thoát nước, hầm ga trên địa bàn quận đã được phân cấp.

d) Có trách nhiệm kiểm tra, bảo quản các thiết bị hệ thống thu lôi tại các chung cư cao tầng do Công ty quản lý; có kế hoạch di dời và sửa chữa ngay các nhà chung cư, nhà phố có nguy cơ sụp đổ do Công ty quản lý.

19. Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Quận:

a) Trực tiếp xuống địa bàn được phân công phụ trách để kiểm tra công tác chuẩn bị phòng, chống, ứng phó trước khi thiên tai xảy ra và công tác khắc phục hậu quả sau khi thiên tai xảy ra.

b) Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan lập Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại một số phường trọng điểm.

20. Ủy ban nhân dân 14 phường:

a) Cập nhật, bổ sung, hoàn chỉnh các kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại địa phương và triển khai thực hiện trong nhân dân. Đồng thời, ban hành quyết định kiện toàn tổ chức Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cấp phường nếu có thay đổi. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo và gửi về Thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Quận 10.

b) Xây dựng, kiện toàn lực lượng xung kích phòng chống thiên tai tại phường (Ủy ban nhân dân phường, Công an phường, Phường đội, Ban bảo vệ dân phố, Đoàn thanh niên và các lực lượng khác) và kiểm tra phương tiện, trang thiết bị sẵn sàng để huy động ứng cứu kịp thời khi xảy ra thiên tai nhằm giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất.

c) Thường xuyên kiểm tra các vị trí xung yếu trên địa bàn để đề xuất giải pháp phòng ngừa và ứng phó nhằm đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản cho người dân, doanh nghiệp và Nhà nước.

d) Làm đầu mối tiếp nhận thông tin các sự cố xảy ra như cây xanh ngã đổ, hệ thống điện không đảm bảo và các sự cố khác xảy ra trên địa bàn.

e) Tổ chức thực hiện thu quỹ phòng chống thiên tai tại địa phương quản lý theo đúng quy định.

f) Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng trong phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong nhân dân và các doanh nghiệp trên địa bàn phường. Hướng dẫn, hỗ trợ nhân dân thực hiện các biện pháp chằng, chống nhà cửa an toàn nhằm phòng tránh tốc mái, sụp đổ khi xảy ra giông, gió, lốc xoáy.

g) Tổ chức rà soát, kiểm tra các tuyến đường có các bụi lè, ram dốc tạo lối lên xuống do người dân tự xây dựng, tình trạng nứt, bỏ rác, che chắn bít miệng hầm ga thu nước để kịp thời yêu cầu người dân tiến hành tháo dỡ ngay các bụi lè, ram dốc và xử lý các trường hợp nứt, bỏ rác không đúng nơi quy định nhằm đảm bảo quá trình thoát nước. Đồng thời, kiểm tra bồn chứa nước trên cao (vị trí lắp đặt, neo chằng, giữ,...) để có biện pháp gia cố, gia cường bồn, bể nước... đảm bảo an toàn cho các hộ dân xung quanh.

21. Danh sách và số điện thoại liên hệ của các đơn vị cần phối hợp khi xảy ra sự cố:

STT	Tên cơ quan – đơn vị	Số điện thoại	Ghi chú
1	Ban Chỉ huy Quân sự Q10	SĐT cơ quan: 028.38.658.242	
2	Ban Chỉ huy Công an Q10	SĐT cơ quan: 028.38.657.261	
3	Phòng Quản lý đô thị Q10	SĐT cơ quan: 028.38.639.930 Ô.Đặng Hoàng Phương – Trưởng phòng, SĐT: 0913.683.367 Ô.Nguyễn Hữu Hùng – Phó TP, SĐT: 0984.087.878 Ô.Trần Thanh Thảo – Chuyên viên, SĐT: 0987.424.256	
4	Trung tâm Quản lý Hạ tầng giao thông đường bộ Thành phố	SĐT cơ quan: 028.38.834.627 Chuyên viên quản lý: 0933.134.084	
5	Trung tâm Quản lý hạ tầng kỹ thuật Thành phố (cây xanh)	SĐT cơ quan: 028.39.291.502 Chuyên viên quản lý: 0933.154.558	
6	Công ty Lưới điện cao thế Thành phố	SĐT cơ quan: 028.38.446.764 Ô.Trần Văn Chuyên: 0914.854.377	
7	Công ty Điện lực Phú Thọ	SĐT cơ quan: 028.38.651.817	
8	Công ty TNHH MTV Công viên cây xanh Thành phố	SĐT cơ quan: 028.38.236.565 Chuyên viên quản lý: 0968.089.784	
9	Công ty TNHH MTV Chiếu sáng công cộng Thành phố	SĐT cơ quan: 028.38.536.883	
10	Công ty CP Cấp nước Phú Hòa Tân	SĐT cơ quan: 028.39.552.650 SĐT cơ quan: 028.38.550.532	
11	Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 10	SĐT cơ quan: 028.39.574.730 SĐT cơ quan: 028.39.574.737	
12	Trung tâm Y tế Quận 10	SĐT cơ quan: 028.38.623.787	

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

1. Các đơn vị được phân công nhiệm vụ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, các khó khăn, vướng mắc, đề xuất hướng giải quyết (nếu có) về Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Quận 10 để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Thành phố.

- Báo cáo sơ kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 6 tháng đầu năm 2021 (thực hiện trước ngày 10 tháng 6 năm 2021) và 9 tháng đầu năm 2021 (thực hiện trước ngày 10 tháng 9 năm 2021).

- Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 (thực hiện trước ngày 10 tháng 12 năm 2021).

- Báo cáo đột xuất đối với tình hình khẩn cấp có thiên tai xảy ra, phải báo cáo ngay bằng điện thoại, gửi mail qua hệ thống thư điện tử cho cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Quận 10 (Phòng Quản lý đô thị), số điện thoại: (028) 38 639 930, mail: qltd.q10@tphcm.gov.vn và sau đó báo cáo chính thức bằng văn bản về tình hình thiệt hại, biện pháp khắc phục hậu quả và kiến nghị giải quyết.

2. Giao Thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Quận 10 tổng hợp kết quả thực hiện và đề xuất, kiến nghị của các đơn vị, tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 10 báo cáo Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Thành phố (thực hiện trước ngày 15 tháng 12 năm 2021).

Trên đây là kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 10, đề nghị các đơn vị có liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để báo cáo);
- BCH PCTT và TKCN Thành phố;
- UBND Q.10: CT, các PCT;
- VP.HĐND&UBND Q.10: C, PVP;
- BCH và Tổ giúp việc cho BCH PCTT&TKCN Q.10;
- Trung tâm QLHTKT TP;
- Trung tâm QLHTGT đường bộ TP;
- Cty Lưới điện cao thế TP;
- Cty TNHH MTV Chiếu sáng công cộng;
- Cty TNHH MTV Công viên cây xanh;
- Cty CPCN Phú Hòa Tân;
- Cty ĐL Phú Thọ;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể Q.10;
- UBND 14 phường;
- Lưu: VT.ttthao.

(để phối hợp)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thu Nga